
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2815 DEL 09/10/2018 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: ATTIVITA'  DI  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. SERVIZI ANSA 
2018 - CIG Z8E248B833.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso  che tra le modalità operative di comunicazione esterna – fatte proprie e 

deliberate dalla Giunta Comunale in sede di esame e approvazione del Piano di Comunicazione 
giusta propria deliberazione n.110/2017 - vi è il ricorso al servizio d’informazione giornalistica 
multimediale  assicurato  dall'Ansa-Agenzia  Nazionale  Stampa  Associata,  che  consente  alla 
struttura  comunale  di  comunicazione,  ed  in  particolare  all’Ufficio  Stampa,  oltre  che 
all’Amministrazione  Civica,  la  copertura  informativa,  ampia  e  dettagliata,  delle  principali 
iniziative pubbliche ed amministrative di carattere locale, provinciale e regionale;

Preso atto che il collegamento all'agenzia Ansa, e ai relativi servizi, consente, tra gli 
altri  obiettivi,  di rispondere al meglio ai compiti  e agli  obblighi informativi/comunicativi del 
Comune, atteso che la stessa Agenzia provvede pure a diramare le notizie ed i comunicati 
stampa diffusi dall’Ente, potenziando così, ulteriormente, l'efficacia delle attività comunicative 
di  pubblica  utilità  di  questo  Comune,  permettendone  una  più  ampia,  rapida  e  capillare 
diffusione  perchè  l'  Ansa  raggiunge,  a  sua  volta,  tutti  i  giornali  e  radio  e  tv  collegati  in 
abbonamento;

Vista la  nota prot.  n.  59120 del  28.6.2018, iviata tramite pec,  con la  quale l'Area 
Comunicazione del  Settore  7  ha trasmesso all'Agenzia Ansa la  comunicazione di  avvio  del 
rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni del 2017, come definiti dalla Business Unit 
Pubblica Amministrazione di Ansa, ovvero “Servizio di informazione giornalistica multimediale 
completa  di  panoramica  informativa  relativa  ai  Servizi:  Notiziario  Regionale  Puglia, 
Interregionale,  Sintesi  degli  Avvenimenti,  e  alla  necessaria  licenza  d’uso  MNB (Multimedia 
News Browser),  al  costo  di  euro  2.300,00,  oltre  Iva  al  4%, e  così  per  complessive  euro 
2.392,00, i.c.;

Visto l'art. 63 del D.Leg.vo 50/2016 - Codice dei Contratti- che al comma 2, lettera b), 
stabilisce che  le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, “quando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
trattandosi della creazione o dell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 
unica, ovvero di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”;

       Visto l'art.  7 della Legge  n.198 del 26.10.2016 che, modificando il    comma 24 
dell'articolo 55 della legge 27  dicembre  1997,  n.449, (Misure  per  la stabilizzazione della 
finanza pubblica),ha ricompreso anche i comuni tra i destinatari del relativo dettato normativo, 
statuendo che “L'articolo 2 della legge 15 maggio 1954, n. 237, va  interpretato nel senso che, 
al fine di  un  piu' razionale utilizzo delle risorse e per garantire alle Amministrazioni dello Stato 
una completa informazione  attraverso  la  piu'  ampia pluralita' delle fonti, la Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri,  le regioni,   le   province, le   citta' metropolitane e  i  comuni  sono 
autorizzati,  nell'ambito   delle risorse gia' destinate a questo  scopo  nel  bilancio degli enti 
interessati,  ad  acquistare  dalle  agenzie  di  stampa, mediante appositi contratti, notiziari 
ordinari  e speciali, servizi giornalistici e informativi,  ordinari  e  speciali, e loro raccolte anche 
su  supporto  informatico,  nonche'  il servizio  di  diramazione  di  notizie  e   di    comunicati  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2815 del  09/10/2018



degli  organi  centrali  e   periferici   delle Amministrazioni dello Stato.        
Preso atto che la conseguente qualificazione dei richiamati servizi quali facenti parte 

del regime derogatorio di cui all’art. 63 ,c. 2 , lett.b) del Decreto legislativo 50/2016  trova 
conferma nel fatto che la quasi totalità delle pubbliche amministrazioni, a prescindere dalla loro 
qualificazione soggettiva, storicamente acquistano i servizi di agenzia e i servizi collegati, senza 
procedere con una preventiva gara ad evidenza pubblica;

Preso atto, altresì, che ulteriori elementi di specificità nella scelta dei servizi ANSA - 
aderendo così al dettato del citato art.  63, del Codice - sono dati, oltre che dagli aspetti 
normativi  di  cui  sopra,  dalla  sua particolare struttura produttiva ed organizzativa con sedi 
regionali che assicurano capillarità operativa da altre agenzie non posseduta, e dal fatto che 
l’Agenzia ANSA (unica in Italia) ha conseguito la certificazione di conformità alla Norma i “UNI 
EN ISO 9001:2015" in relazione ai  processi  di  Produzione, distribuzione e pubblicazione in 
formato multimediale di notizie giornalistiche";
        Vista la nota prot. 69958/2018 con la quale è stata chiesta all'Agenzia delle Entrate 
Roma 1 la verifica di regolarità fiscale dell'Agenzia Ansa;

        Vista la nota  prot. n. 70613/2018  di richiesta all'Ansa di rilascio, firmato, del DGUE;

        

Ritenuto necessario, pertanto, poter procedere all'impegno di spesa relativo al servizio 
ANSA  alle condizioni sopra dette;

Preso  atto che  il  CIG  assegnato  alla  presente  fornitura  di  servizi  è  il  seguente: 
Z8E248B833;

Ritenuto che l’impegno di spesa di euro 2.392,00 iva compresa, è indispensabile per 
soddisfare – così adempiendo a quanto previsto dalla Giunta in sede di adozione del Piano di 
Comunicazione Istituzionale - le esigenze informative dell’Amministrazione giacchè permette di 
informare la comunità amministrata più rapidamente e capillarmente proprio attraverso la rete 
dei media ai quali si rivolge l'Ansa e, altresì, per assicurare visibilità alle buone pratiche e alle 
iniziative più significative assunte dall'Ente;

DATO ATTO altresì:
che la spesa in parola rientra negli stanziamenti di bilancio e di PEG assegnati al Settore VII;
che allo stato attuale non è consentito alla scrivente di avere contezza circa gli stanziamenti di 
cassa assegnati al Settore VII;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.37  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto 
“Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai 
sensi dell’art. 175 e 193 D.Lgs. 267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153 
comma 6  D.Lgs. 267/2000, nota prot. 70029 del 30/07/2018. Provvedimenti”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.38  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto 
“Ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243-bis, d.lgs. n.267/2000 e 
richiesta di accesso al fondo di rotazione ex art.243-ter, D.lgs.267/2000 e s.m.i.;

         Visti gli obiettivi del Centro di Costo 0101;

Visto il Piano di Comunicazione istituzionale adottato dalla Giunta e dalla formulazione 
tuttora attuale;

Tutto ciò premesso;
Visti gli obiettivi del Centro di Costo 0101 ;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2815 del  09/10/2018



Vista la Deliberazione di C.C. n. 14 del 12.4.2018 di approvazione del Bilancio Annuale 
dell'esercizio 2017 e di quello Pluriennale per gli esercizi finanziari 2017-2019;
Vista la D.G.M. n. 10 del 31.1.2018 di approvazione del Piano delle Performance 2018-2020 
P.diO. 2018” ;

Ritenuta la propria competenza giusta atto monocratico n. 790 del 27.4.2018 ;
Rilevato che la sottoscritta Dirigente non incorre in condizioni di conflitto di interessi, sia pure 
potenziale, ai sensi dell'art. 6Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge 
Anticorruzione);

Visto il DURC in corso di regolarità, in atti;
Vista la verifica di annotazioni presso l'Anac;

DETERMINA

1. di attivare, per le motivazioni sopra riportate che si richiamano per intero per far parte 
integrale  del  presente  atto,  il  servizio  di  abbonamento  ai  Servizi  di  informazione 
giornalistica multimediali forniti dall’Agenzia ANSA- Società Cooperativa a.r.l.- Via della 
Dataria , 94 - 00187 Roma, abbonamento denominato “ANSA Reg Puglia” ed avente le 
caratteristiche di cui sopra;

2. di impegnare,  per l’effetto, la relativa spesa di  euro 2.392,00, iva compresa,  a 
favore dell’Agenzia ANSA - Società Cooperativa a.r.l. - Via della Dataria, 94 - 00187 
Roma;

3. di  imputare  la  spesa,  pari  ad  euro  2.392,00,  i.c.,  sul  cap.  300/7  codifica  PIC 
1.03.02.99.999; del Bilancio dell'esercizio 2018;

4. di  dare atto  che si  procederà  alla  revoca  del  presente  provvedimento  nel  caso  di 
accertata irregolarità fiscale e tributaria definitivamente accertata;

5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura e 
disposto con separata Determina di Liquidazione, previa verifica positiva del DURC e 
della  posizione  fiscale  e  tributaria  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  e  sarà  eseguito 
esclusivamente mediante bonifico bancario intestato all’aggiudicatario ed accreditato sul 
conto  dello  stesso  deputato  al  servizio  e,  pertanto,  la  ditta  dovrà  comunicare  le 
coordinate del conto corrente bancario/postale;

6. di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sul mandato di pagamento dovrà essere riportato il seguente numero di CIG 
Z8E248B833;

7. di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Vincenzo  Rutigliano, 
responsabile dell’Area Comunicazione dell’Ente, che così ricorre - in linea con le altre 
Amministrazioni Pubbliche ed Enti Locali - al servizio informativo e di agenzia stampa de 
qua;

8. di stabilire, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati 
sul link trasparenza, valutazione e merito, ai sensi dell'art. 26 - comma 2 del D. Leg.vo 
n.33/2013.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2815 del  09/10/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2815 DEL 09/10/2018 

OGGETTO: ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. SERVIZI ANSA 2018 - 
CIG Z8E248B833. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2815 del  09/10/2018


